(1) Orais, fun. du duc de Mercœur.

(2) Ecce pietas est sapientia. (Job, xxviii.)

(3) Si quis non acquiescit sanis sermonibus Domini nostri JESU-CHRISTI et ei, quæ secundum pietatem est, doctrinæ, superbus est, nihil sciens. (I Tim., vi.)

(4) Pietas in DEUM quasi culmen est virtutum et corona. (s. Hieron., Ep., xcvi.) Pietas, omnium virtutum fundamentum. (S. Amb., in Psalm., cxviii) Pietas, quam parentem virtutum merito appellant. Hæc siquidem est initium finisque virtutum; ab hac si incipiamus, facillime nobis reliquæ etiam virtutes accrescent. (S. Grég., Neo-Cæsar., Paneg. in Orig.)

(5) In sempiternum pax justitiæ et honor pietatis. (Baruc., v.)

(6) Omnibus præponamus pietatem. Sive enim pecuniarum mulcta immineat, sive mors, pietatem vero auferat nemo, sumus omnibus beatiore. (In Matth... et serm. ad pop. Antioch., iv.)

est la douceur des douceurs. Comme le sucre adoucit les fruits mal mûrs et corrige la crudité et nuisance de ceux qui sont bien mûrs. ainsi la piété, qui n'est après tout que le doux amour de DIEU et du prochain, adoucit l'amertume des peines et travaux de la vie, et tempère le danger de ses jouissances : elle oste le chagrin aux pauvres et l'empressement aux riches, la tristesse à celui qui souffre et l'insolence à celui qui prospère ; elle sert de feu en hyver et de rosée en été ; elle rend utile et méritoire l'honneur comme le mépris, la santé comme la maladie, l'abondance comme la privation ; elle métamorphose la vie tout entière en y faisant régner la paix et le contentement avec une suavité merveilleuse (1). » On peut le dire en toute vérité : la piété, c'est le secret du bonheur. »

S'il en est ainsi de la piété, que sera-ce de la vie intérieure ? La piété n'est que le lait ; la vie intérieure c'est la crème : l'une est l'aurore, l'autre le jour. Pour comprendre l'excellence et le bonheur de la vie intérieure, il faudrait comprendre Jésus lui-même et ses ineffables suavités et la sainteté de ses mystères d'amour. Plus on est intérieur, plus on se plonge en JÉSUS-CHRIST, plus on trouve en lui le repos de son âme.

(1) *Introduction*, 1^{re} p., ch. II.

V

LA DOUBLE BASE DE LA PIÉTÉ ET DE LA VIE INTÉRIEURE.

Sur quels fondements reposent la piété et la vie intérieure.

A proprement parler, la piété n'a qu'un seul fondement essentiel : JÉSUS-CHRIST (1) ; JÉSUS-CHRIST connu, JÉSUS-CHRIST servi, JÉSUS-CHRIST aimé ; tout est là (2). Cependant, comme par le péché le démon a usurpé la propriété du Christ, qui est l'homme, pour y élever une tour de Babel, un édifice de désordre et de malédiction, il devient indispensable, avant de songer à élever en nous l'édifice spirituel de JÉSUS-CHRIST (3), de renverser d'abord l'édifice du diable, de déblayer le terrain et de préparer ainsi les voies du Seigneur.